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tage afsæt i en helt aktuel sag, hvor vi har set, at 
en byggevirksomhed, som f.eks. sælger et tag til 
en forbruger, tilbyder en turistrejse til Tyrkiet i 
tilgift. 

Den nye lov for området skal nu til at fungere 
i praksis. Et af de områder, hvor der er foretaget 
nogle ændringer, er lige præcis angående tilkøb, 
og med udgangspunkt i den omtalte sag, som 
jeg selv synes er ret betænkelig, vil jeg spørge, 
hvordan ministeren forholder sig. Er det rimelig 
praksis? Vi skal have den nye lov til at fungere, 
og det er nu, vi skal afstikke rammerne, så hvad 
er ministerens kommentar til den aktuelle sag? 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Det afgørende er, at hvis en erhvervsdrivende 
anvender muligheden for at yde en tilgift, altså 
noget ved siden af hovedydelsen, skal det frem- 
stå helt klart for køberne, hvad det er, de får til- 
budt, og hvad værdien af den ekstra ydelse er, 
så købeme samlet set kan vurdere, om det nu er 
en fornuftig handel. I det hele taget lægger jeg 
meget vægt på, at forbrugerpolitikken er til- 
strækkelig informativ og gennemskuelig, så for- 
brugerne ved, hvad de siger ja til, og så må de i 
øvrigt selv tage ansvaret, hvis de er ordentligt 
informerede, og der er gennemskuelighed. Det 
vil være helt afgørende. 

Hvis man skal vurdere den aktuelle sag -  som 
jeg i øvrigt ikke kender i detaljer, jeg kender kun 
de overskrifter, som hr. Poul Henrik Hedeboe 
netop har redegjort for -  vil det også her være 
helt afgørende, om forbrugeren har kunnet 
overskue, hvad det egentlig er for en aftale, der 
er indgået. 

Poul Henrik Hedeboe (SF): 
Jeg er godt klar over, at der selvfølgelig skal 
være klarhed, så forbrugerne har absolut over- 
blik over, hvor de står, men jeg vil mene, at der 
også skal være nogle etiske rammer og en vis ri- 
melighed i handelen, og her er der virkelig tale 
om en sammenblanding, som fjerner fokus fra 
produktet. Her er produktet et tag, og det, der 
fjerner opmærksomheden fra den reelle pris, er 
en turistrejse og sjov og ballade. Jeg kunne fore- 
stille mig, at det er lige på eller måske et stykke 
over kanten for det etisk tilladelige, og kunne 
man forestille sig, at de generelle bestemmelser i 
loven kunne forhindre den slags? 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Nu er det jo ikke forbrugerministeren, men For- 

- brugerombudsmanden og i sidste ende domsto- 
lene, der skal vurdere juraen i en situation som 
denne, og når den nye lov træder i kraft, vil der 
sikkert -  ikke mindst i begyndelsen -  opstå nog- 
le sager, der skal prøves hos Forbrugerombuds- 
manden og senere ved domstolene for at få fast- 
lagt en praksis. 

Kl. 13.35 
Som sagt skal jeg som minister ikke kommen- 

tere det juridiske aspekt. Men vi vil formentlig 
alle sammen følge retspraksis ganske nøje, for så 
har vi jo mulighed for efter et par år at vurdere, 
hvordan loven fungerer, og om der er nogle ek- 
sempler på urimeligheder, som vi skal skride 
ind over for. Her vil en situation som den aktuel- 
le tælle med i den samlede vurdering, vi skal 
foretage. 

Jeg vil bare sige, at det ikke forekommer mig 
særlig seriøst at sælge et tag med det argument, 
at man kan få en rejse til Tyrkiet i tilgift. Det er 
ikke nogen særlig seriøs måde at gribe tingene 
an på, og hvis det var mig, der skulle købe et 
tag, tror jeg hellere, jeg ville se, om jeg kunne få 
reduceret prisen for taget og få det billigere i ste- 
det for at få en rejse til Tyrkiet oveni. 

Poul Henrik Hedeboe (SF): 
Jeg kunne godt tænke mig, at ministeren ville gå 
længere end til at sige, at det ikke er hensigts- 
mæssigt, og sige, at det faktisk er lidt uetisk. Så- 
dan ville jeg selv formulere det. 

Vi ved, at Forbrugerombudsmanden har me- 
get begrænsede midler. Men når et nyt område 
har skullet undersøges, er der blevet afsat spe- 
cielle ressourcer, og vil ministeren være parat til 
at afsætte specielle ressourcer for at sikre, at en 
sådan sag bliver afprøvet? 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Jeg kan oplyse, at der i tilknytning til den nye 
lov, som også giver Forbrugerombudsmanden 
nogle øgede beføjelser, ikke mindst i forbindelse 
med tilsyn af prismærkningsbestemmelser, er 
tilført Forbrugerombudsmanden yderligere 
midler. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 


